
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025 73Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2015

Origem:  
6ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  
Apurar possível ato de improbidade administrativa.
3.2.6. Processo 000105-151/2014
Requerente:  
Anônimo
Requerido:  
Universidade do Estado do Pará
Origem:  
4ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  
Apurar irregularidade no pagamento de diárias para professores 
que ministram aulas no interior do Estado.
3.3. Processos de Relatoria do Conselheiro ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO:
3.3.1.  Processo: 000809-450/2015
Requerente:  
Secretaria de Direitos Humanos - Disque 100; B.E.L.S.
Requerido:  
A.S.
Origem:  
2ª PJ da Infância e Juventude de Ananindeua.
Assunto:  
Apurar denúncia do disque 100 nº 2569116, relativa a 
continuadas agressões físicas cometidas contra adolescente por 
parte de sua mãe.
3.3.2.  Processo: 000823-450/2015
Requerente:  
Secretaria de Direitos Humanos - Disque 100; A.; A.
Requerido:  
A.; F.
Origem:  
2ª PJ da Infância e Juventude de Ananindeua.
Assunto:  
Apurar denúncia do disque 100 nº 464021, relativa a agressões 
psicológicas contra criança e adolescente por parte de seus 
genitores.
3.3.3.  Processo: 000226-112/2015
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará; Jose Maria Trindade da 
Costa
Requerido:  
Secretaria Municipal de Saúde - SESMA
Procedência:  
2º PJ de Defesa das Pessoas com Defi ciência, dos Idosos e de 
Acidentes de Trabalho da Capital
Assunto:  
Apurar a qualidade do atendimento dispensado a paciente com 
defi ciência, diabético e acometido de insufi ciência cardíaca.
3.3.4.  Processo: 000173-012/2015
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará; F.J.S.
Requerido:  
M.V.
Procedência:  
11º PJ Cível de Santarém
Assunto:  
Apurar denúncia de maus tratos e agressões físicas contra 
defi ciente mental por parte de sua avó, idosa de 77 anos.
3.3.5.  Processo: 000089-012/2015
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Prefeitura Municipal de Marabá
Procedência:  
6º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, Ações 
Constitucionais, Fazenda Pública, Família e Sucessão de Marabá
Assunto:  
Apura irregularidades no plano de cargos e salários de servidores 
da Prefeitura Municipal de  Marabá, Projeto de lei nº 143/2009.
4. O que ocorrer.

Belém, 2 de dezembro de 2015.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA

Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior, em exercício

Protocolo 906476

PORTARIA N.º 6308/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Cláudio 
Bezerra de Melo;

CONSIDERANDO o impedimento dos Procuradores de Justiça 
Adélio Mendes dos Santos, Marcos Antonio Ferreira das Neves e 
Miguel Ribeiro Baía;
CONSIDERANDO a licença saúde do Procurador de Justiça 
Geraldo de Mendonça Rocha;
CONSIDERANDO a participação da Procuradora de Justiça 
Maria Célia Filocreão Gonçalves no XXI Congresso Nacional do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios nº 100 e 106/2015/CPJCRIM, 
de 1º e 2/10/2015, protocolizados sob o nº 45841 e 46130/2015, 
em 1º e 2/10/2015, respectivamente;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA 
DA COSTA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 1º a 7/10/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça LUIZ CESAR TAVARES 
BIBAS para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 6º cargo, no período de 1º a 30/10/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
III - DESIGNAR o Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA 
DE OLIVEIRA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, 
as atribuições do 7º cargo, no período de 1º a 31/10/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA 
DE MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 8º cargo, no período de 8 a 20/10/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
V - DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 11º cargo, no período de 1º a 31/10/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
VI - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 14º cargo, no período de 5 a 
10/10/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
*Republicada por incorreção no D.O.E de 09.10 .2015.

PORTARIA N.º 7053/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO a viagem do Procurador de Justiça Antônio 
Eduardo Barleta de Almeida;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 179/2015-MP/CP 
CÍVEL, datado de 9/11/2015, protocolizado sob n.º 52659/2015, 
em 9/11/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça HAMILTON NOGUEIRA 
SALAME para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 9 a 11/11/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7296/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Claudomiro 
Lobato de Miranda;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo da Promotoria de 
Justiça de Família de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 090/2015/MP-CC, 
datado de 19/11/2015, protocolizado sob n.º 54969/2015, em 
19/11/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS 
LIMA para exercer na Promotoria de Justiça de Família de Belém, 
as atribuições do 6º cargo, no período de 27/11 a 20/12/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
*Republicada por incorreção no D.O.E de 01.12 .2015.

PORTARIA N.º 7358/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Maurício 
Almeida Guerreiro de Figueiredo;
CONSIDERANDO a atuação da Promotora de Justiça Maria do 
Socorro Pamplona Lobato como Ouvidora do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º e 2º 
cargos da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de 
Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
55774/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na 
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Belém, as 
atribuições do 1º e 2º cargos, no período de 25 a 27/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de novembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 7501/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Wilson Gaia 
Farias;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Inhangapi;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
54325/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Inhangapi, no período de 1º a 30/12/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de novembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 7511/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Edson 
Augusto Cardoso de Souza para ofi ciar em sessão do Tribunal do 
Júri na comarca de Afuá;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no âmbito do 2º cargo da Promotoria de Justiça do 
Tribunal do Júri de Belém;


